

**Protokół**  
**z Zebrania Wiejskiego sołectwa Tarnawka**  
**z dnia 6 września 2020 roku.**

Zebranie Wiejskie odbyło się w sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej w Tarnawce. Rozpoczęło się o godzinie 12<sup>45</sup> i trwało do godz. 14<sup>40</sup>. Zebranie otworzyła i przewodniczyła mu sołtys wsi Tarnawka – Krystyna Grzywna. Na wstępie przywitała zaproszonych gości i mieszkańców sołectwa. Następnie przedstawiła tematy do omówienia na zebraniu. Zgodnie ze statutem sołectwa, aby uchwały zebrania były prawomocne, w zebraniu powinno wziąć udział co najmniej 10% mieszkańców posiadających czynne prawo wyborcze. W Tarnawce czynne prawo wyborcze posiada 354 mieszkańców. W związku z powyższym biorąc pod uwagę liczbę osób biorących udział w zebraniu, zebranie wiejskie odbyło się w drugim terminie. Lista obecności mieszkańców stanowi załącznik Nr 1 do niniejszego protokołu, a lista zaproszonych gości stanowi załącznik Nr 2. Sołtys wsi poinformowała, że dane osobowe osób zabierających głos podczas Zebrania Wiejskiego (Imię i Nazwisko) zostaną umieszczone w protokole, a następnie na stronie BIP.

Porządek zebrania przedstawiał się następująco:

1. Otwarcie zebrania.
2. Przyjęcie uchwały w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołectkiego na rok 2021.
3. Sprawy różne.
4. Zakończenie zebrania.

Czekając na rozpoczęcie Zebrania Wiejskiego w drugim terminie Sołtys wsi poprosiła Wójta Gminy o przedstawienie informacji na temat wodociągu.

Wójt Gminy – przedstawił informację na temat wodociągu. Kontynuując dodał, że w czwartek odbyło się spotkanie komitetu wodociągowego. Kolejno poinformował że 30 czerwca została podpisana umowa na pożyczkę w kwocie 4 mln zł. Warunki spłaty są dobre jest możliwość 50% umorzenia. Cały projekt sieci wodociągowej oszacowany jest na 9 mln 200 tys. zł. Chcemy skończyć cały zakres w tym V etapie wodociągu w Husowie i Tarnawce. Nadmieniał, że ze względu na to że jest to końcowy etap nie przewidujemy modyfikacji, że stąd czy stąd ma wykonawca zacząć. Pojawiają się często pytania dotyczące tych nowych domów które nie zostały ujęte w dokumentacji. Nie będziemy się zajmować nowymi przyłączami jednak gdy będzie rozbudowana sieć, to będzie można starać się o przyłącza indywidualne. Kolejna prośba aby osoby którzy mają wodociąg z niego korzystali.

Zofia Raszpla – zapytała, czy ma za każdym razem zgłaszać potrzebę dowiezienia wody.

Wójt Gminy – odpowiedział, że tak jak do tej pory.

Zofia Raszpla – zapytała ile może woda stać w takim zbiorniku. Nadmieniła, że u niej stoi już drugi tydzień.

Wójt Gminy – odpowiedział, że do tygodnia.

Następnie Sołtys wsi otworzyła Zebranie Wiejskie mieszkańców sołectwa Tarnawka w drugim terminie.

**Ad. 2. Przyjęcie uchwały w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołeckiego na rok 2021.**

Sołtys wsi – poinformowała, że środki w ramach funduszu sołeckiego na 2021 rok wynoszą 29,571,36 zł. Rada Sołecka proponuje aby środki z funduszu sołeckiego przeznaczyć na wykonanie nakładki asfaltowej na drodze gminnej biegnącej przy posesji Pana Olecha. Jest to droga gdzie w ramach FOGR w tamtym roku został zrobiony podkład. Uważa że każdy podkład należy nakładką asfaltową pokrywać. Kolejno został odczytany protokół z posiedzenia Rady Sołeckiej z dnia 30 sierpnia 2020 roku. Protokół stanowi załącznik Nr 3 do protokołu.

Stanisław Wasilewski – stwierdził, że z jego drogi kamień także podczas deszczu zostaje ściągnięty na drogę powiatową. Tego nikt nie widzi. Droga ta także była zrobiona z funduszu FOGR.

Sołtys wsi – Odcinek Pana drogi przy drodze powiatowej jest bardziej płaski niż na drodze do Pana Olecha. Tam gdzie są odcinki z bardzo dużą pochyłością zrzut tego kamienia jest znacznie większy co stanowi duże zagrożenie na drodze powiatowej. W Pana przypadku nie mówię, że nie trzeba tego zrobić.

Franciszek Olech – uważa, że jeżeli chodzi o drogę o której mówi Pan Wasilewski to należy wykonać rów.

Stanisław Wasilewski – nadmienił, że jeżeli chodzi o wykopanie rowu to dzwoni od dnia powodzi w tej sprawie do Urzędu Gminy.

Sołtys wsi – odpowiedziała, że nie zgodziła się właścicielka posiadająca działkę na przeciwko na wykopanie rowu.

Stanisław Wasilewski – dodał, że chciał aby ten rów po jego stronie wykopać.

Bogdan Kaszuba – zapytał mowa jest o jak długim odcinku asfaltu na tej drodze do „Olcha”. Czy ta droga zostanie w całości pokryta tym asfaltem. Zapytał a jakby znalazło się dofinansowanie z innej strony do zrobienia tej nakładki asfaltowej na drodze do „Olecha”.

Sołtys wsi – myśli, że za te pieniądze nie da się więcej zrobić, tylko od drogi powiatowej do posiadłości pana Olechem tam gdzie wchodzimy w rejon dojazdu do pól.

Bogdan Kaszuba – o ile wie to tam droga się wyplaszacza i ten odcinek drogi nie jest tak stromy jak koło Bukwały, gdzie spadek drogi jest 15 cm na 1 m<sup>2</sup>. Uważa że tam nawet deszczu nie trzeba. Kontynuując dodał, że tam na odcinku 30-40 metrów należy położyć asfalt.

Sołtys wsi – przyjmuje tę informację wie że drogi z dużym spadem dają gwarancję trwałości gdy pokryje się je nakładką asfaltową.

Bogdan Kaszuba – złożył wniosek aby część środków z funduszu sołeckiego na 2021 rok przeznaczyć na wykonanie nakładki asfaltowej na odcinku 30-40 metrów koło Pana Bukwały, tam gdzie jest największy spadek i gdzie droga jest zniszczona.

Sołtys wsi – zapytała, czy Pan uważa że jest to zasadne, aby odcinek 30 metrowy zrobić. To nie jest ekonomiczne.

Bogdan Kaszuba – odpowiedział, że tak. Jeżeli mówi coś to jest to zasadne.

Stanisław Leńczyk – podziękował Wójtowi, Pani Sołtys za pomoc za to że ma położone korytka.

Kolejno Sołtys wsi zarządziła głosowanie nad wnioskiem Rady Sołeckiej aby środki z funduszu sołeckiego na 2021 rok przeznaczyć na wykonanie nakładki asfaltowej na drodze do Pana Olecha.

**Wyniki głosowania:** 33 - za, 1- przeciw, 1- wstrzymał się.

Wniosek Bogusława Kaszuby nie został przegłosowany, ponieważ wniosek Rady sołeckiej otrzymał 33 głosy za. A obecnych na Zebraniu Wiejskim było 35 osób. Każdy z mieszkańców ma tylko jeden głos.

Kolejno Sołtys wsi odczytała projekt uchwały w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołeckiego na rok 2021.

**Wyniki głosowania:** 29- za, 0- przeciw, 4- wstrzymało, 2 osoby nie brały udziału w głosowaniu..

Uchwała stanowi załącznik Nr 4 do niniejszego protokołu.

Kolejno Sołtys wsi Krystyna Grzywna przeszła do omawiania kolejnego punktu Zebrania Wiejskiego.

### **Ad.3. Sprawy różne**

Janusz Wolski – przedstawił informację na temat dróg powiatowych po powodzi. Poinformował, że Wojewoda w lipcu zgłosiła wniosek o wskazanie jednego zadania które jesteśmy w stanie wykonać w tym roku. Została zgłoszona droga powiatowa w Tarnawce. Czekamy na środki finansowe w tym momencie. Nadmienił, że konieczny jest do zrobienia tylko kosztorys, ponieważ dokumentację posiadamy. Jeżeli chodzi o most to prace projektowe się rozpoczął. Mowa o moście na Hadle.

Sołtys wsi – zapytała jaki zakres rzeczowy, jakie utrudnienia czekają nas gdy ta droga powiatowa będzie wykonywana w transporcie na terenie wsi. Nadmieniła, że idzie trudny okres to czas jesieni.

Janusz Wolski – odpowiedział, że ta powódź nie zniszczyła kanalizacji deszczowej. Są to najbardziej czasochłonne straty. Jeżeli chodzi o przepusty to rozbiórka wyczyszczenie i montaż, odbudowa skarp gdzie ich nie ma i zjazdy do gospodarstw i asfaltowanie wyrównanie tej podbudowy która jest naruszona. Myśli, że najważniejsze to wykonanie przepustów ale są to roboty które nie są czasochłonne.

Sołtys wsi – zapytała a co z przepustami które są wypłukane.

Janusz Wolski – odpowiedział, że one są naruszone. Trzeba je rozebrać i jeszcze raz ułożyć. Prace nad odbudową tych skarp mogą się toczyć niezależnie. To też nie są straszne ilości.

Wiesław Kawalec – uważa, że jak rzeka nie będzie uregulowana to ten asfalt będzie się zawsze osuwał.

Janusz Wolski – odpowiedział, że jeżeli chodzi o regulację rzeki to jest inny zarządca na którego nie mamy wpływu. Jest to na tyle utrudnione że ten odcinek Tarnawka - Husów dotyczy zlewni Mleczki i podlega pod Wody Polskie Przeworsk.

Jan Kilian – zapytał, czy jest część wspólna między Wodami Polskimi a pasem drogowym który jest w zarządzie Powiatu. Czy będziemy korzystać z dokumentacji tej która była wykonana. Zapytał kto wykona kosztorys.

Janusz Wolski – odpowiedział, że on osobiście. Zakres prac nie różni się tym co było robione wtedy.

Justyna Żmuda – zapytał, czy nakładka asfaltowa będzie na całości nowa.

Janusz Wolski - odpowiedział, że chciałby uniknąć odpowiedzi na to pytanie. Po weryfikacji służby Wojewody ograniczyły zakres do tego co jest zerwane.

Sołtys wsi – mamy kilka takich miejsc gdzie ten asfalt jest sfałdowany.

Janusz Wolski – chciałby aby na całości droga powiatowa była równa.

Bogdan Kaszuba – zapytał, czy w projekcie jeżeli chodzi o ten most na dole Tarnawki czy zostanie uwzględniona ścieżka rowerowa i chodnik.

Janusz Wolski – odpowiedział, że pieniądze które przekazane są przez Wojewodę dotyczą tylko tej zniszczonej infrastruktury. Nie możemy mówić o projektowaniu innych elementów których wcześniej nie było.

Marta Hundz – mieszka przy drodze powiatowej. Rosną świerki na górcie i one po tej powodzi zjeżdżają do rowu. Czy jest możliwość zabezpieczenia tego rowu. Te świerki są przed mostem. Było to zgłaszane do pracownika Urzędu Gminy.

Janusz Wolski – odpowiedział, że prosił by o numer działki na której te świerki rosną.

Antoni Bała – zapytał co z kanalizacją bo jest miejscami niedrożna ten kolektor z pierwszego odcina pod chodnikiem.

Janusz Wolski – będzie rozmawiał z ZGK Łańcut.

Wiesław Krawiec – zapytał, a jak jest z tym mostem tutaj koło szkoły. Czy ktoś jest za tę robotę odpowiedzialny.

Janusz Wolski – odpowiedział, że światło które było tam zaprojektowane było identyczne jak tych dwóch przepustów które były przed. Ono wcale nie było mniejsze.

Bogdan Kaszuba – zapytał, czy przepustowość dwóch równoległych przepustów była taka sama. Jak tego mniejszego.

Janusz Wolski – odpowiedział, że tak nie był on mniejszy.

Krzyszyna Bar – zapytała odnośnie przepustu. Nie obwinia nikogo jak była ta powódź to zniszczyła dojazd do posesji 235. Jednak dzięki pomocy ze strony władz miejscowych została ta droga wykonana żeby można się nią poruszać. Po dwóch miesiącach zniszczyło to wszystko. Zwraca się z prośbą aby w tej sprawie Pan pomógł

Janusz Wolski – największy problem że ten przepust jest głęboki. Ma zamówioną koparkę na wtorek na gąsienicach i jest przekonany że do środy sprawa tego przepustu przestanie być problemem.

Antoni Bała – uważa, że trzeba zrobić studnię spustową z kratownicą żeby można było to konserwować.

Janusz Wolski – uważa że z tym przepustem problemu nie było.

Wiesław Krawiec – zapytał, czy nie można się starać o dofinansowanie z lasu.

Janusz Wolski – odpowiedział, że rozmawialiśmy z Panią Sołtys i Radną są to trudne pieniądze do osiągnięcia.

Stanisław Wasilewski – postawmy im zakaz wjazdu, ograniczenie do 40 km/h.

Janusz Wolski – odpowiedział, że to nie było tak że nie było dobrej woli. Tylko ta biurokracja jest duża. Zrobienie tego o czym Pan mówi spowoduje narażenie się Nadleśnictwu.

Bogdan Kaszuba – zapytał, czy efekt tego co się stało koło Leśniczówki to jest efekt zaniedbań.

Janusz Wolski – odpowiedział, tam jest las drzewa się połamały. I wszystko do tego przepustu poszło.

Bogdan Kaszuba – nadmienił, że wcześniej nie było. A jeżeli Pani mówi że jest to tak zabite od lat.

Antoni Bała – mówi, że nie od lat tylko teraz.

Sołtys wsi – zapytała jak długo można czekać na to dofinansowanie na tę drogę powiatową.

Janusz Wolski – odpowiedział, że miał telefon z Urzędu Wojewódzkiego a żeby potwierdzić że chcemy zrobić to w tym roku.

Stanisław Wasilewski – nadmienił, że Wójt też może interweniować u Wojewody.

Janusz Wolski – odpowiedział, że to nie jest tak że u Wojewody, Wojewoda zrobił w zasadzie wszystko co mógł. W tej chwili wniosek jest na etapie Ministerstwa.

Przemysław Bała – zapytał, kiedy można liczyć na pieniądze na tę drogę powiatową.  
Janusz Wolski – odpowiedział, że przetarg zostanie ogłoszony, a dotację musi mieć podpisując umowę.

Przemysław Bała – zapytał kiedy przyjedzie ciężki sprzęt czy w grudniu czy w styczniu.

Janusz Wolski – odpowiedział, że wcześniej.

Tadeusz Lemik – zapytał, a co w przypadku gdy będzie mróz.

Janusz Wolski – odpowiedział, że mamy to ryzyko.

Jan Kilian – podziękował za pomoc przy uporządkowaniu terenu koło CKGM w Tarnawce. Kolejno podziękował strażakom wszystkim służbom którzy pracowali przy powodzi.

Sołtys wsi – podziękowała za obecność Panu Wolskiemu.

Stanisław Wasilewski – zapytał kto posprząta te śmieci koło starego magazynu. Kolejno zapytał na temat zbierania sprzętu elektronicznego i opon.

Wójt Gminy – odpowiedział, akcja na terenie Tarnawki kosztowała nas 80.000 zł. Podziękował strażakom na czele z Krzysztofem Bała i wszystkich strażaków. Paniom z Koła Gospodyń Wiejskich. Kolejno przedstawił informację na temat powodzi. W skali gminy ta wycena jest na ponad 30 mln. zł. Komisja weryfikacyjna ze strony Wojewody pojawiła się dokładnie 4 dni temu. Poinformował, że jest wsparcie ze strony innych samorządów mówi o mieście społecznym Warszawa, o mieście Katowice, Wrocław, samorządzie Województwa Łódzkiego, o powiecie kolbuszowskim, a także o naszej sąsiedniej gminie Białobrzegi. Dzięki takim wsparciom będziemy rekomendować Radzie Gminy na najbliższej sesji, aby te pieniądze wykorzystać na podbudowę czy budowę dróg. Mówiąc o wsparciu nadmienił, że Urząd Marszałkowski podjął decyzję że FOGR nie będzie wymagał w tym roku wkładu własnego. Nie wszyscy Państwo jesteście usatysfakcjonowani tymi komisjami które szacowały straty. Nasza Komisja działa na zlecenie Wojewody i te zasiłki do 6.000 zł i służą na zabezpieczenie bieżącej możliwości egzystencji, jeżeli komuś zalało piwnice czy zabrało podjazd z kostki czy betonu to takie elementy nie kwalifikowały się do tej pomocy.

Małgorzata Bała – dodała, że te krzaki zmniejszają prędkość wody.

Wójt Gminy – odpowiedział, że żeby odgruzować zatory zostały usunięte drzewa. Jeżeli chodzi o śmieci to jeden transport już poszedł.

Wiesław Krawiec – uważa, że te kontenery także można zabrać te metalowe które tam się znajdują.

Wójt Gminy – odpowiedział, że my nie jesteśmy właścicielami. Jeżeli właściciel nie posprząta to wywieziemy. Kolejno poinformował o wsparcie z CARITAS dla mieszkańców. To jest druga forma wsparcia.

Adam Lichtarski – zapytał o drogę do swojej posesji.

Sołtys wsi – zapytała, czy możemy liczyć na to że ZGK będzie pracował w Tarnawce przy korycie rzeczonym.

Wójt Gminy – odpowiedział, że tak.

Małgorzata Bała – zapytała, czy my mieszkańcy nie możemy tych prac przy porządkowaniu wykonać w czynie społecznym.

Sołtys wsi – było ogłoszona ta informacja.

Małgorzata Bała – miało być czyszczenie rzeki i nie było dużo osób. Najlepiej niech inne służby porządkowe przyjadą i zrobią. Nadmieniła, że są traktory więc można się zebrać i w czynie społecznym to zrobić.

Sołtys wsi –dziękuje za ten głos bo to jest ważny głos społeczny. Jest gro prac które bez sprzętu nie da rady zrobić. Leży dużo tych gałęzi które należy usunąć. Zapytała,

czy tak jak pan Wasilewski potrzebuje wykopać rów czy posiadamy środki aby to zrobić.

Wójt Gminy – odpowiedział, że nie ma pieniędzy żadnych. Wszystko zostało wykorzystane.

Stanisław Wasilewski – to nie chodzi o drogę tylko wszystka woda z tej drogi poszła pod mieszkanie.

Sołtys wsi – dodała, że może trzeba za obiektami budynków gospodarczych przekopać rowek.

Stanisław Wasilewski – odpowiedział, że puści wodę Olechowi w pola.

Sołtys wsi – uważa, że należy się temu przyjrzeć. Rozmawiała, z właścicielem działki gdzie można by było zrobić rów, ale nie zgadza się na przekopanie rowu.

Stanisław Wasilewski – uważa, że jak do Leńczyka są zrobione korytka to należy koło jego działki zrobić rów do samej rzeki.

Sołtys wsi – nie ma środków w budżecie. Kolejno poinformowała że do Pani Dulęby jest odcinek drogi mocno zniszczony. Nadmieniła że jest ta droga na działkach prywatnych. Nie jest w stanie to jedna osoba utrzymać. Zastanawia się czy można szukać rozwiązań aby takie odcinki dróg mogła gmina przejąć.

Genowefa Czop – zapytała na temat kładki czy zostanie naprawiona.

Wójt Gminy – kładka do Państwa tak jak i kładki, czy przepusty które zostały zabrane były to samowole budowlane. Nie jest to infrastruktura która jest tematem gminy.

Justyna Żmuda – zapytała a co z kładką koło szkoły.

Wójt Gminy – odpowiedział, że ta kładka nie będzie już odbudowywana. Zdemontujemy ją po prostu.

Stanisław Wasilewski – stwierdził, że jak przyjdzie jeszcze jedna taka burza to nie będzie mostu droga się rozmyje. Wtedy do szkoły dzieci nie dojdą.

Wójt Gminy – odpowiedział, że kładki nie będzie.

Adam Lichtarski – uważa że co większa woda to musi kładkę robić.

Krzysztof Tucki – zapytał na temat drogi do Leśniczówki. Wykopany został rów. Od drogi powiatowej jest wyrwa, jak kopali rów przedarli. Pobocze całe leci, mało tego zostawili wierzbę po lewej stronie wjeżdżając o Tarnawki została podmyta. Woda z góry już zaczyna wychodzić na asfalt. Zapytał, kto podpisał odbiór tego.

Wójt Gminy – odpowiedział, że rów był wykonany zgodnie z projektem a woda zrobiła swoje jak wszędzie.

Krzysztof Tucki – mieli szczęście wyjątkowe bo jak się zabrali do pogłębiania rowów to dobrze że nie wyrwali zasilania do Leśniczówki. Rury osłonowe z przewodami teraz są 30 cm. Energetycy mieli interweniować w Urzędzie Gminy

Wójt Gminy – odpowiedział, że sytuacji tamtej nie zna.

Justyna Żmuda – została podmyta drogę „Tućkówka”, czy będzie to zrobione

Wójt Gminy – nie zna tej sytuacji.

Marian Kawalec – zapytał, czy jest w Urzędzie geodeta.

Wójt Gminy – odpowiedział, że my geodety nie mamy.

Stanisław Wasilewski – zapytał na temat gabarytów kiedy będą odbierane.

Wójt Gminy – poinformował, że można zawieść do Siedleczki. Ta zbiórka będzie w październiku zorganizowana

Stanisław Wasilewski – nadmienił, że była podpisywana umowa z Zakładem Komunalnym i można było to w niej zawrzeć.

Wójt Gminy – odpowiedział, że dlatego nie było tego w umowie aby zmieścić się w cenie 17 zł a nie 25 zł. To nie jest problem w tym że ktoś nie widzi potrzeby.

Stanisław Wasilewski – zapytał czy gminy nie stać na to.

Wójt Gminy – odpowiedział, że system musi być samofinansujący więc nie może gmina dołożyć. Poinformował o spisie rolnym. Spora część na pewno dostała taką informację. Prosi o zainteresowanie i podjęcie tego wyzwania. Nadmienił, że można to zrobić przez internet samodzielnie, jak również telefonicznie. Jeżeli Państwo nie wykonacie tego samodzielnie wówczas rachmistrze będą się kontaktować. Można skorzystać ze stanowiska komputerowego które jest w holu Urzędu Gminy po wcześniejszym umówieniu się. Zachęca i prosi o chwilę uwagi aby ten obowiązek spełnić.

Aleksander Cyrul – zapytał, czy woda będzie w tym roku robiona.

Wójt Gminy – odpowiedział, że liczymy że na wiosnę na pewno.

Adam Lichtarski – zapytał, na temat dojazdu do siebie. Nadmienił, że wjazd powinien być wykonany.

Wójt Gminy – odpowiedział, że wszystkie siły negocjacyjne się Sołtys zakończyły. Ma pan problemy z sąsiadami.

Sołtys wsi – nie wie jak to wykonać. Tylko zgoda między sąsiadami pozwala rozwiązać pewne rzeczy. Uważa że taki problem mogą rozwiązać scalenia.

Grażyna Dulęba – zapytała na temat drogi dojazdowej do swojej działki.

Sołtys wsi – zastanawia się czy jeżeli Pani udało by się z właścicielami dogadać czy można by było przekazać tę drogę na gminną.

W związku z wyczerpaniem porządku zebrania sołtys wsi Tarnawka –Krystyna Grzywna zakończyła zebranie wiejskie i podziękował wszystkim za przybycie.

Protokołowała: *Lud Mowke*

**SOŁTYS**  
*Krystyna Grzywna* 77